Kính gửi:

    - TT UBMTTQ và các đoàn thể Phường;
    - Các cơ quan, đơn vị, trường học đóng trên địa bàn;
    - Trạm Y tế phường; Công chức: Văn hoá
    - Ban cán sự 15 khối, BQT các Chung cư trên địa bàn.

Thực hiện Công văn số 305/TTYT-KSDB ngày 22/5/2025 của Trung tâm y
tế thành phố Vinh về tăng cường công tác khám, phát hiện và điều trị ca bệnh
COVID-19. Để chủ động ứng phó với tình hình bệnh dịch COVID-19, bảo đảm thực
hiện tốt việc khám, phát hiện, thu dung, điều trị người bệnh COVID-19 trên địa bàn
phường Hưng Bình. UBND phường Hưng Bình yêu cầu Ban chỉ đạo phòng, chống
dịch, UBMTTQ và các đoàn thể phường; Trạm Y tế, các đơn vị, trường học, ban cán
sự 15 khối trên địa bàn triển khai thực hiện một số nội dung  như sau:

1. Đối với Trạm Y tế phường
- Tham mưu cho UBND phường triển khai thực hiện các biện pháp phòng

chống dịch bệnh Covid-19 trong tình hình mới trên địa bàn. Rà soát và lập kế hoạch
thu dung, điều trị người bệnh COVID-19 của Trạm Y tế theo dự báo tình hình bệnh
dịch, không để tình trạng ứng phó thụ động, bất ngờ.

- Chuẩn bị sẵn sàng cơ sở vật chất, phòng/khu vực cách ly, tiết bị y tế, vật tư
y tế để tổ chức thu dung, cách ly, chuẩn đoán, điều trị và thực hiện công tác kiểm
soát nhiễm khuẩn. Tăng cường các biện pháp phòng lây nhiễm, đặc biệt là lây qua
đường hô hấp để hạn chế tối đa lây lan dịch bệnh trong Trạm Y tế. Có giải pháp bảo
đảm an toàn cho người bệnh thuộc nhóm có nguy cơ cao (như phụ nữ có thai, người
mắc bệnh nền, bệnh nặng, người cao tuổi,...). Đồng thời tăng cường công tác vệ sinh
ngoại cảnh, vệ sinh phòng, bố trí sắp xếp phòng thuận tiện, phù hợp tình hình dịch
và bảo đảm môi trường xanh, sạch, đẹp. Bố trí thường trực đảm bảo đầy đủ nhân
lực, thuốc, vật tư, hóa chất, sẵn sàng triển khai công tác cấp cứu y tế, phối hợp vận
chuyển bệnh nhân khi có yêu cầu.

- Chủ động công tác giám sát, theo dõi chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên địa
bàn pường, chuẩn bị sẵn sàng ứng phó với các tình huống có thể xảy ra của dịch
bệnh. tăng cường triển khai các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 tại các cơ
sở giáo dục, trong trạm y tế và tại cộng đồng để phát hiện sớm và xử lý kịp thời,
không để dịch bệnh lây lan ra cộng đồng.

ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG HƯNG BÌNH

Số:           /UBND-YT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hưng Bình, ngày 23 tháng 5 năm 2025
V/v tăng cường công tác khám, phát
hiện và điều trị ca bệnh COVID-19

2

- Phối hợp với các ban ngành tăng cường truyền thông phòng bệnh để nâng
cao nhận thức của người dân trong việc bảo vệ sức khỏe của bản thân, gia đình và
cộng đồng ( Đeo khẩu trang tại nơi công cộng, rửa tay thường xuyên, tránh tụ tập
khi không cần thiết,...).

- Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo bệnh truyền nhiễm theo quy định tại
Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế về Hướng dẫn chế độ
thông tin báo cáo và khai báo dịch bệnh.

2. Công chức Văn hóa  - thông tin
Phối hợp với Trạm Y tế phường cập nhật thông tin, đẩy mạnh công tác truyền

thông, chỉ đạo đội ngũ thực hiện công tác truyền thông tích cực triển khai có hiệu
quả tại 15 khối dân cư thực hiện công tác truyền thông phòng, chống dịch bệnh
Covid-19 trên địa bàn phường.

3. Đề nghị UBMTTQ, các đoàn thể Phường, 15 khối dân cư
- Phối hợp với trạm Y tế và các bộ phận chuyên môn tổ chức triển khai công

tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19.
- Chỉ đạo tổ chức tuyên truyền sâu rộng cho thành viên, hội viên các cấp Mặt

trận Tổ quốc, đoàn thể về thực hiện các biện pháp phòng, chống bệnh Covid-19 và
tích cực tham gia công tác phòng, chống dịch tại cộng đồng.

- Đối với BCS 15 khối triển khai tuyên truyền trên hệ thống FM trung bình 2
lần/ngày về tình hình diễn  biến bệnh Covid-19, cách phòng, tránh để nhân dân được
biết và chủ động tham gia phòng, chống dịch. Triển khai họp khối, thành lập các tiểu
ban phòng, chống dịch, phối hợp với BCĐ PCD của Phường để điều tra, giám sát,
quản lý ca bệnh.

4. Các trường học trên địa bàn
 Tuyên truyền cho phụ huynh, học sinh về dịch bệnh Covid-19 và các biện pháp

phòng chống dịch trong nhà trường; Phổ biến kiến thức phòng chống dịch bệnh trên
bảng tin của các trường học.

Nhận được Công văn này, UBND Phường đề nghị các cơ quan, đơn vị liên
quan nghiêm túc thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên;
- PYT, TTYT Vinh;
- TT Đảng ủy, HĐND Phường;
- Chủ tịch, các PCT UBND Phường;
- Bộ phận VHTT, KT-TC Phường;
- BCĐ PCD, Trạm Y tế;
- Lưu: VT, YT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hồ Thị Nhàn

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/the-thao-y-te/thong-tu-54-2015-tt-byt-che-do-thong-tin-bao-cao-va-khai-bao-benh-dich-benh-truyen-nhiem-299842.aspx

3

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-23T16:30:26+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Hồ Thị Thanh Nhàn<nhanhtt@vinh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-23T16:56:38+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân phường Hưng Bình<hungbinh@vinh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-23T16:56:44+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân phường Hưng Bình<hungbinh@vinh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!